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471. Korkeakoulupedagogiikan historian polulla

YLIOPISTO- JA  
AMMATTIKORKEAKOULU-
PEDAGOGIIKASTA KORKEA-
KOULUPEDAGOGIIKKAAN

Mari Murtonen, Hanna Alaniska, Laura Hirsto, Hanna Ilola,  
Merja Maikkola, Petri Nokelainen ja Liisa Postareff

Johdanto

Yliopistoissa ja ammattikorkeakouluissa tavoitellaan opetuksen korkeaa laatua, 
jota on suomalaisessa korkeakoulupolitiikassa viime vuosikymmeninä edistet-
ty systemaattisesti tukemalla koko korkeakoulusektorin yhteistyötä opetuksen 
kehittämisessä. Voidaankin puhua yleisestä korkeakoulupedagogiikasta, joka 
sisältää sekä yliopisto- että ammattikorkeakoulupedagogiikan.

Vaikka korkeakouluissa on yhtenäisiä tavoitteita opetuksen laadulle, ope-
tushenkilökunnan pedagogiselle osaamiselle on erilaisia vaatimuksia. Myös 
opetussuunnitelmissa, tarjonnassa ja toteutuksissa on variaatiota korkeakoulu-
jen välillä, vaikka yhteisiä linjauksia on tehty. Jyrhämän (2021) selvityksen mu-
kaan näyttääkin siltä, että pedagogiset opinnot ovat pirstaleisia ja että yhteisen 
opettajuuden toteutumisesta sekä yhtenäisestä ja yleisestä pedagogisesta kel-
poisuudesta puhuminen on Suomessa haastavaa. 

Opetuksen kehittämisen voidaan kuitenkin katsoa olevan koko korkea-
koulusektorilla systemaattista. Strategisen ajattelun ja strategisten prosessien 
vahvistumisen myötä 2000-luvun alusta alkaen opetuksen kehittämisen tavoit-
teet ovat pääasiassa olleet mukana kaikkien korkeakoulujen strategisissa tavoit-
teissa. Kehittämistä on rahoitettu korkeakoulujen perusrahoituksella, strategi-
sella rahoituksella sekä opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämillä avustuk-
silla. Suuri vaikutus on ollut myös korkeakoulujen pedagogisilla verkostoilla. 
Lisäksi Suomessa on aktiivista korkeakoulupedagogista tutkimusta, joka on tu-
kenut pedagogiikan kehittämistä.

Kuvaamme tässä artikkelissa sekä yliopiston että ammattikorkeakoulun pe-
dagogiikan kehitystä ja arvioimme yhteisen korkeakoulupedagogiikan mah-
dollisuutta ja suuntia huomioiden yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen eri-
tyislaadun. Yleisen korkeakoulupedagogiikan lisäksi pohditaan alakohtaisen 
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pedagogiikan tarvetta ja luonnetta. Esittelemme eri toimijoiden rooleja ja ar-
vioimme Suomen mahdollisuutta toimia tutkimukseen perustuvan korkea-
koulupedagogiikan suunnannäyttäjämaana.

Yliopistopedagogiikan kehitys

Suomalaisen yliopistolaitoksen historiassa ei ole koskaan ollut opetushenkilö-
kunnalta asetuksilla vaadittua pedagogista kelpoisuusehtoa. Tämä on tyypil-
listä länsimaisille yliopistoille ja pohjautuu humboldtilaiseen yliopistoajatuk-
seen, jonka mukaan korkeatasoinen sisältöosaaminen on tae opetuksen laadus-
ta (esim. Murtonen, 2017). Opetushenkilökunta on kuitenkin itse toivonut 
perehtymistä pedagogisiin kysymyksiin, ja pedagogiset koulutukset ovat olleet 
hyvin suosittuja 1990-luvulta lähtien. Osa yliopistoista on vaatinut opetushen-
kilökunnaltaan pakollisia pedagogisia opintoja. Tyypillisin laajuus pakollisil-
le opinnoille on ollut 10 opintopistettä, joskin myös 5, 15 ja 25 opintopisteen 
opintoja on vaadittu (Alaniska & Maikkola, 2020; Murtonen & Ponsiluoma, 
2014). 

Yliopistojen pedagogisten koulutusten kehittyminen on kulkenut käsi kä-
dessä alan tutkimuksen kehittymisen kanssa. Yliopistojen korkeakoulupeda-
goginen kehittäminen oli agendalla jo 1970-luvulla, ja komiteamietinnöstä 
(KM, 1979) saadaankin lukea uudenaikaisia pedagogisia ideoita. Oletettavas-
ti kuitenkin vallalla olleet behavioristiset kasvatustieteelliset näkemykset, jot-
ka olivat ristiriidassa opettajien omien pedagogisten ajatusten kanssa, johti-
vat siihen, että pedagogiset koulutukset eivät tuolloin tulleet suosituiksi. Vasta 
1990-luvulla konstruktivististen oppimiskäsitysten sekä yliopiston oppimista ja 
opetusta koskevan tutkimuksen myötä yliopistot alkoivat uudelleen tarjota pe-
dagogia koulutuksia henkilökunnalleen ja ne nousivat suosioon.

Bolognan prosessin (Bolognan julistus, 1999) käynnistämän opetuksen pe-
dagogisen kehittämisen tarpeen myötä 2000-luvun alussa yliopiston opetus-
henkilökunnan pedagogiseen osaamiseen ja pedagogiseen koulutukseen alet-
tiin kiinnittää enemmän huomiota. Yhteistä eurooppalaista korkeakoulutuk-
sen aluetta (engl. European Higher Education Area, EHEA) luotaessa on ta-
voiteltu ymmärrettävissä ja vertailtavissa olevia ja yhdenmukaisia tutkintora-
kenteita ja mitoitusjärjestelmää, jonka myötä termit osaamistavoite, osaamis-
perustaisuus, kompetenssit, geneeriset taidot ja ydinainesanalyysi ovat tulleet 
keskeisiksi opetuksen kehittämisessä (Murtonen ym., 2017; González & Wa-
genaar, 2006). 

Pedagogiseen osaamiseen on 2000-luvun aikana kiinnitetty aikaisempaa 
tarkemmin huomiota myös henkilökunnan rekrytointivaiheessa. Yliopistoissa 
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on pyritty laatimaan yhteisiä matriiseja opetustaidon arviointiin, jossa peda-
goginen koulutus on ollut yhtenä osa-alueena. Taustalla voi nähdä yhteyk-
siä aiempaan lainsäädäntöön, jossa erityisesti professorin tehtävän kelpoisuu-
desta ja rekrytoinnista on pyritty säätämään. Uuden yliopistolain mukaan 
(24.7.2009/558) henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista ja valintamenettelyistä 
määrätään tarkemmin johtosäännössä, mikä on voinut johtaa erilaisiin käytän-
töihin ja määrittelyihin eri yliopistoissa. Vaikka vanhassa korkeakoulujen hen-
kilöstön kelpoisuusasetuksessa mainittiin eksplisiittisesti pedagoginen koulu-
tus, ei sitä useinkaan ole vaadittu professoreilta käytännössä, vaan tutkimusan-
siot ovat olleet keskeinen arviointiperuste professuureihin valittaessa. 

Yliopistopedagogisten opintojen tarjoamisessa voi havaita kahdenlaista lä-
hestymistapaa. Niissä yliopistoissa, joissa yliopistopedagogiikalla on vahva yh-
teys kasvatustieteen tiedekuntaan ja opettajankoulutukseen, tarjotaan pääsään-
töisesti 60 opintopisteen opettajankelpoisuutta tuottavia opintoja, joissa tutki-
musperustaisuus on keskeisenä periaatteena. Sellaisissa yliopistoissa, joissa pe-
dagogista koulutusta tarjoavat erilliset palveluyksiköt, pääpaino on enemmän 
välineellisessä hyödyssä pedagogisten käytänteiden kehittämiseksi. Vuonna 
2014 kaikki Suomen yliopistot tarjosivat jo joitakin yliopistopedagogisia opin-
toja henkilöstölleen, ja viisi yliopistoa koko 60 opintopisteen yliopistopedago-
gisia opintoja, jotka tuottavat laaja-alaisen opettajakelpoisuuden (Murtonen & 
Ponsiluoma, 2014). Tultaessa 2020-luvulle tilanne oli pysynyt samana (Jyrhä-
mä, 2021).

Ammattikorkeakoulupedagogiikan kehitys

Ammattikorkeakoulujen pedagogiikkaa on luonnehtinut koko ammattikor-
keakoulujen historian ajan työelämälähtöisyys. Lähtökohta on määritelty am-
mattikorkeakoululaissa (Ammattikorkeakoululaki 2014, 4§), joka antaa am-
mattikorkeakouluille työelämää ja aluekehitystä edistävän tehtävän. Tehtävä 
on vaikuttanut pedagogisiin ratkaisuihin ja haastanut opettajia etsimään inno-
vatiivisia, työelämäläheisiä oppimisympäristöjä ja kehittämään oppimisproses-
seja yhdessä työelämän kanssa (ks. esim. Laitinen-Väänänen ym., 2008; Nurmi 
& Mahlamäki-Kultanen, 2015). Pedagogiikan merkitystä on lisännyt ammatti-
korkeakoulujen vahva alueellinen koulutustehtävä, jonka tavoitteena on vah-
vistaa opiskelijoiden sekä geneerisiä että ammatilliseen alaan sitoutuneita kom-
petensseja. Ammattikorkeakoulujen yhteydessä voidaankin puhua työelämä- ja 
integratiivisesta pedagogiikasta, joissa oppimisyhteisön muodostavat sekä opis-
kelijat, opettajat että työelämän toimijat (Pakkala ym., 2019).

Ammattikorkeakouluasetuksessa oli vuoteen 2015 saakka vaatimus siitä, 
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että lehtorin ja yliopettajan tehtävissä toimivalla pitää olla suoritettuna peda-
gogiset opinnot (60 op, kelpoisuusasetus 986/1998). Vaikka vaatimus on ase-
tuksen uudistamisen yhteydessä poistunut, käytännössä pedagogiset opinnot 
vaaditaan opetushenkilökunnalta rekrytointivaiheessa tai suoritettavaksi tehtä-
vään valinnan jälkeen 2‒3 vuoden aikana. Tämä on määritelty lähes kaikkien 
ammattikorkeakoulujen johtosäännöissä tai muissa toimintaa säätelevissä asia-
kirjoissa. Ammattikorkeakoulujen opettajat ovat pääsääntöisesti suorittaneet 
opettajaopintonsa ammatillisissa opettajankoulutuksissa, joissa edellytyksenä 
on oman alan korkeakoulututkinto ja vahva työelämäkokemus. 

Viime aikoina on keskusteltu tarpeesta tavoitella laajempaa sivistystä ja yh-
teiskunnallista osaamista käytännönläheisen osaamisen lisäksi (ks. Heikkinen  
& Kukkonen, 2019). Ammattikorkeakouluissa on ryhdytty kiinnittämään 
aiem paa enemmän huomiota esimerkiksi geneerisiin taitoihin, ja tässä mielessä  
ne lähentyvät yliopistoja. Ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen lähentymis-
tä on nähty myös siinä, että ammattikorkeakoulujen tutkimusaktiivisuus on li-
sääntynyt (Heikkinen & Kukkonen, 2019). Ammattikorkeakoulukentällä on 
tehty yhä enemmän opetuksen, ohjauksen ja oppimisen tutkimusta ja tutki-
mukseen pohjautuvaa pedagogista kehittämistä. Viimeaikainen tutkimus on 
kohdistunut erityisesti ammattikorkeakoulujen opettajiin (esim. Kullaslahti 
ym., 2015; Kunnari, 2018; Mäki ym., 2019; Töytäri, 2019; Vanhanen-Nuutinen 
ym., 2013). 

Ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen  
lähentymistä on nähty myös siinä, että  
ammattikorkeakoulujen tutkimusaktiivisuus  
on lisääntynyt.

Yleisen ja alakohtaisen pedagogiikan tarve

Yliopistopedagogiikan kouluttajille on tuttua, että pedagogisesti koulutettavat 
ovat opintojensa alussa ihmeissään ja innoissaan siitä, että pedagogisista asiois-
ta voi puhua jonkun kanssa, että samat kysymykset ovat opettajien mielessä yli 
tiedekuntarajojen ja että pedagogisia asioita on jopa tutkittu! Yleiset oppimi-
seen ja koulutukseen liittyvät asiat ja kysymykset yhdistävätkin eri tieteenalo-
jen opetus- ja ohjaushenkilöstöä.
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Kun edetään pidemmälle pedagogisissa opinnoissa ja opettajat saavat vas-
tauksia yleisiin pedagogisiin kysymyksiinsä, nousee tarve saada tietoa oman 
alan opettamisesta ja opiskelijoiden oppimisesta. Yliopistopedagogiikan tutki-
muksissa on tullut ilmi, että oppimisen, opiskelun ja pedagogiikan haasteet 
voivat olla eri aloilla hyvinkin erilaisia. Parpalan ja kumppaneiden (2010) tut-
kimuksen mukaan eri tiedekuntien opiskelijoilla oli selvästi erilaisia oppimi-
sen lähestymistapoja Helsingin yliopistossa. Esimerkiksi teologisessa tiedekun-
nassa oli eniten sellaisia opiskelijoita, joilla oli epäjärjestelmällinen mutta sy-
väsuuntautunut lähestymistapa oppimiseen, kun taas eläinlääketieteellisessä ja 
oikeustieteellisessä tiedekunnassa oli selvästi eniten järjestelmällisesti opinto-
jaan lähestyviä opiskelijoita ja kasvatustieteellisessä puhtaasti syväsuuntautu-
neita opiskelijoita. 

Myös opiskelijoiden motivaatiossa ja motiiveissa oman alansa opiskeluun 
on eroja. Esimerkiksi opettajankoulutuksen taustalta on löydetty välineellisiä, 
itsensä toteuttamisen motiiveja sekä altruistisia motiiveja (Han & Yin, 2016), 
kun taas teologisella alalla hengellisen kutsumuksen kokemukset ovat tärkeitä 
(Hirsto & Tirri, 2009). Uravalinnan kontekstuaaliset motiivit näyttävät selit-
tävän yleisempiä oppimistilanteisiin liittyviä attribuutiota paremmin uravalin-
nan varmuutta (Hirsto, 2012), minkä on havaittu puolestaan olevan yhteydessä 
siihen, miten joutuisasti opiskelijoiden opinnot etenevät (Ketonen ym., 2016). 
Tällaiset tutkimustulokset ovat olleet tärkeitä koulutuksen erityispiirteiden ja 
haasteiden ymmärtämiselle, ja ne ovat mahdollistaneet tutkimusperustaisen 
opetuksen ja koulutuksen kehittämisen. 

Tietyillä aloilla on pitkät perinteet oman alan pedagogiikan kehittämises-
sä. Esimerkiksi lääketieteen alalla on lukuisia kansainvälisiä, tieteellisiä leh-
tiä ja konferensseja, joissa keskitytään nimenomaan alan oppimiseen ja opet-
tamiseen. Vastakohtana ovat pienet, usein humanistiset aineet, joiden aloilla 
tai edes lähitieteissä ei vastaavia foorumeita ole. Näin ollen onkin tärkeää, että 
opettajille tarjotuissa pidemmissä pedagogisissa koulutuksissa on mahdollista 
perehtyä juuri oman alan pedagogisiin kysymyksiin.

Ammattikorkeakouluja leimaa kolmen keskeisen tehtävän, opetus- ja oh-
jaustyön, tutkimuksen ja kehittämisen (TKI) sekä aluevaikuttamisen integraa-
tio.  Ammattikorkeakoulupedagogiikka sitoo opetus- ohjaustoiminnan osaksi 
tutkimus- ja kehittämistyötä sekä alueellista yhteistyötä ja tukee tutkintojen 
työelämälähtöisyyttä (Kotila, 2012; Mäki ym., 2019). 2000-luvun puolivälin 
jälkeen työelämälähtöisyyttä on tuettu osaamisperustaisilla pedagogisilla rat-
kaisuilla, jotka integroivat työtä ja oppimista yhä vahvemmin toisiinsa (Mä-
ki ym., 2019). Työelämäläheisyys liittyy myös ammattikorkeakoulujen vah-
vaan oppimisen pragmaattisuutta korostavaan otteeseen, jolloin tiedon ja teo-
rian soveltaminen aidoissa oppimisympäristöissä on oppimisen ytimessä (Mäki 
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ym., 2019). Jotkin ammattikorkeakoulut ovatkin kehittäneet pedagogisia mal-
leja, jotka tukevat työelämän tarpeisiin reagoimista ja käytännön ongelmien 
ratkaisua, kuten Laurean LbD (Learning by Developing), Turun ammattikor-
keakoulun Innovaatiopedagogiikka sekä XAMKin tulevaisuussuuntautunut 
koulutus (ks. Nurmi & Mahlamäki-Kultanen, 2015). 

Kiinnostavan esimerkin alakohtaisen pedagogiikan luonteesta ja tavoit-
teista tarjoaa tekniikan alan korkeakoulutukseen kohdistuva tekniikan peda-
gogiikka. Työelämä on tekniikan alan opinnoissa vahvasti läsnä heti opinto-
jen alusta lähtien. Opiskelijoiden tulee kehittää opintojen kuluessa teoreettisen 
tiedon soveltamista työelämän kontekstissa, sillä pro gradu -tutkielmat ja dip-
lomityöt tehdään useimmiten yhteistyössä yritysten kanssa, työelämän määrit-
telemien tarpeiden perusteella. Myös opettajilta ja opinnäytetöiden ohjaajil-
ta edellytetään läheisiä kontakteja työelämään, koska tekniikan alojen tutki-
muksen ja opetuksen kehitys on symbioosissa työelämän ajankohtaisten tek-
nologisten ratkaisujen ja haasteiden kanssa. Tekniikan pedagogiikan tutkimus 
pyrkii tukemaan teoreettisen ja käytännöllisen tiedon vuoropuhelua tekniikan 
alan työelämään ja oppimisympäristöihin kohdistuvan tutkimuksen kautta 
(ks. esim. Lehtonen ym., 2021).

Siirtyminen toiselta asteelta yliopistoon edellyttää useimmilta opiskelijoilta 
uudenlaisten opiskelumenetelmien omaksumista ja oppimisen säätelyn kehit-
tämistä. Opiskelijoiden minäpystyvyys joutuu koetukselle, koska opiskeltavat 
asiat muuttuvat toisen asteen koulutukseen verrattuna haastavammiksi ja itse-
ohjautuvuuteen liittyvät odotukset nousevat uudelle tasolle. Tekniikan peda-
gogiikka pyrkii tukemaan oppimaan oppimisen ja oppimisen säätelyn kehit-
tymistä tutkimalla erilaisten interventioiden vaikutuksia, esimerkiksi liittyen 
käänteiseen oppimiseen (flipped learning) kaikille opiskelijoille pakollisten in-
sinöörimatematiikan kurssien yhteydessä (Rämö ym., 2021).

Sujuva siirtyminen tekniikan alan opiskelijasta oikean työelämän ammat-
tilaiseksi on korkeakoulutuksen suuri haaste. Opinnot koetaan helposti liian 
”akateemisiksi”: niissä painotetaan matemaattista osaamista sekä tutkimuk-
sen tekemiseen liittyviä taitoja johtajuuden, yrittäjyyden ja luovuuden kehit-
tämisen sijaan (ks. esim. Pyrhönen ym., 2020). Tekniikan pedagogiikan tut-
kimus mahdollistaa opiskelijoiden ja opettajien kokemusten kartoittamisen ja 
analyyttisen lähestymistavan oppimisympäristöjen kehittämiseen esimerkiksi 

Tietyillä aloilla on pitkät perinteet oman  
alan pedagogiikan kehittämisessä. 
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aktivoivien opetusmenetelmien osalta (Hartikainen ym., 2019). Tekniikan pe-
dagogiikan tutkimus tarjoaa opetustehtävissä toimiville ajatuksia myös siitä, 
miten opetus voisi tukea yrittäjämäisten kompetenssien kehittymistä yliopis-
to-opintojen aikana (Saari ym., 2019). Lisäksi tekniikan pedagogiikka sisältää 
erityiskysymyksiä esimerkiksi tekniikan alojen miesvaltaisuudesta ja monikult-
tuurisuudesta. 

Korkeakoulukentän kehittämisen toimijat

Suomessa opetus- ja kulttuuriministeriö toteuttaa hallitusohjelmien mukaista 
valtakunnallista korkeakoulutuksen kehittämistä. EU:n tasolla on ollut monia 
prosesseja (esim. Bolognan julistus, 1999; González & Wagenaar, 2006), joil-
la on ollut suuri vaikutus suomalaiseen korkeakouluopetukseen. Korkeakoulu-
jen koulutuksesta vastaavat vararehtorit ja johtajat toimivat yhteistyössä omien 
verkostojensa kautta (Arene & Unifi), ja tärkeässä roolissa korkeakoulupedago-
giikan kehittämisessä ovat olleet myös muut erilaiset verkostot. Korkeakoulu-
jen sisällä ja yhteistyössä toteutetaan monenlaista pedagogista kehittämistä. 

Yliopistopedagogiikan asiantuntija- ja yhteistyöverkosto, Peda-forum, pe-
rustettiin vuonna 1994. Verkoston tavoitteena on ollut tutkimuspohjaisen ope-
tuksen kehittäminen, yhteistyön lisääminen sekä pedagogisen asiantuntijuu-
den jakaminen. Verkoston jäseniä ovat alusta lähtien olleet kaikki Suomen yli-
opistot. Peda-forum-verkosto on järjestänyt vuosittain Peda-forum-päivät vuo-
rollaan eri yliopistoissa. Peda-forum kokosi opetuksesta vastaavat vararehtorit 
ensimmäiseen yhteiseen tapaamiseen vuonna 2003, jonka jälkeen tapaamiset 
ovat jatkuneet. Verkosto julkaisee Yliopistopedagogiikka ‒ Journal of Universi-
ty Pedagogy -lehteä (aik. Peda-forum-tiedotuslehti), jossa on sekä tieteellisten, 
vertaisarvioitujen artikkelien osasto että referoimattomien kirjoitusten osasto-
ja. Lehden rahoituksesta vastaavat yliopistot yhdessä. 

Peda-forumin keskeinen yhteistyömuoto on ollut yliopistopedagogiikan 
kouluttajien ja kehittäjien verkosto (KouKe-verkosto). Verkosto on yhdenmu-
kaistanut valtakunnallista yliopistopedagogista koulutustarjontaa, tehnyt kan-
nanottoja ja jakanut parhaita käytäntöjä. Verkoston yhteistyön tuloksena ke-
hitettiin valtakunnallinen kompetenssimatriisi, jota käytetään eri yliopistojen 
yliopistopedagogiikan koulutusten suunnittelun työvälineenä. Peda-forum on 
tehnyt kansainvälistä yhteistyötä ICED:in (Consortium for Educational De-
velopment) sekä Nordic-Baltic Network in Higher Education Development 
-verkoston kanssa.

Ammattikorkeakouluissa toimii pedagogisista toiminnoista vastaavien  
kehittäjien ja tutkijoiden Kopeda-verkosto, jonka tavoitteena on kehittää 
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korkeakoulupedagogista osaamista ja johtamista. Verkosto järjestää vuosittain 
työseminaareja ajankohtaisista korkeakoulupedagogisista teemoista, räätälöi 
kehittämisohjelmia, osallistuu kehittämishankkeisiin ja tuottaa ammattikor-
keakoulupedagogisia julkaisuja.

Vuosina 2002‒2009 ammattikorkeakoulusektorilla toimi KeVer-kehit-
tämisverkosto, joka julkaisi omaa verkkolehteä. Nykyisin lehti on nimeltään 
UAS Journal. Sitä julkaisee ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry, 
ja sen kustantavat ammattikorkeakoulut yhdessä. Lisäksi ammatillisen koulu-
tuksen kentällä toimii Ammattikasvatuksen aikakauskirja. Lehden julkaisija 
on Ammatillisen koulutuksen tutkimusseura OTTU ry ja kustantaja Opetus-, 
kasvatus- ja koulutusalojen säätiö – OKKA-säätiö sr. 

Epävirallisten verkostojen haasteena on ollut löyhä rakenne. Esimerkiksi 
yliopistojen edellytykset pedagogiseen kehittämistoimintaan ovat vaihdelleet 
paljon Peda-forumin historian aikana. Yliopistouudistus heijastui voimakkaas-
ti Peda-forumiin, jonka myötä esimerkiksi opetus- ja kulttuuriministeriön pe-
dagogisille hankkeille myöntämä rahoitus loppui vuoden 2010 alusta. Tämä 
vaikutti Peda-forumin toiminnan hiipumiseen, ja yhteistyö yliopistojen välillä 
oli useita vuosia vähäistä. 

Peda-forumin toiminta sai uutta suuntaa opetus- ja kulttuuriministeriön 
Korkeakoulupedagogiikkaa yhteistyössä (KOPE) -kärkihankkeen aikana vuo-
sina 2017‒2019. Hankkeen aikana Peda-forum-toimintaa yritettiin virallistaa 
ja löytää sille toimiva ja vakaa rakenne, mutta työ jäi hankkeen aikana kesken. 
Vuonna 2019 hankkeessa laajennettiin Peda-forumin toimivaa KouKe-verkos-
toa ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen korkeakoulupedagogisten koulutta-
jien ja kehittäjien verkostoksi. 

Koukelaiset tunnistivat Peda-forumin hiipumisen mutta myös tarpeen laa-
jemmalle yhteistyölle. Tämän yhteistyön konkretisointi käynnistettiin KO-
PE-hankkeessa yhteisen nettisivuston ja kotipesän rakentamisen kautta. Hank-
keen aloitteesta Oulun yliopisto ja ammattikorkeakoulu järjestivät ensimmäi-
set ammattikorkeakoulun ja yliopiston yhteiset Peda-forum-päivät vuonna 
2020 etätoteutuksena. Yhteisten päivien toteuttamista haluttiin jatkaa, ja Kou-
Ke-verkosto linjasi, että päivät olisivat vuodesta 2021 alkaen Korkeakoulupeda-
gogiikan päivät. Yhteistyö rehtoritasolla aloitettiin jo vuonna 2019, jolloin am-
mattikorkeakoulujen ja yliopistojen koulutuksesta vastaavat johtajat tapasivat 
ensimmäistä kertaa verkoston kutsumina.

KouKe-verkosto sai vuonna 2021 opetus- ja kulttuuriministeriön rahoituk-
sen Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen korkeakoulupedagogiikan koulut-
tajien ja kehittäjien osaamisen kehittäminen (Kokko) -hankkeeseen. Hank-
keessa edistetään vuosina 2021‒2023 korkeakoulupedagogista osaamista nel-
jän teeman kautta: 1) vertaisoppiminen, 2) jatkuvan oppimisen pedagogiikka 
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ja digipedagogiikka, 3) yhteisöllinen ja hyvinvoiva korkeakoulu ja 4) pedagogi-
nen johtamistoiminta. Kokko-hanke jatkaa KOPE-hankkeessa aloitettua kor-
keakoulupedagogiikan yhteistyön rakentamista.

Yhteisen korkeakoulupedagogiikan mahdollisuudet, 
rajat ja tulevaisuudennäkymät

2000-luvun alussa yliopisto- ja ammattikorkeakoulupedagogiikka voitiin 
erottaa omina suuntauksinaan ja taustalla olivat erilaiset lait, mutta tultaessa 
2020-luvulle erot eivät enää ole selviä. Opetus- ja kulttuuriministeriö on teh-
nyt aktiivisesti työtä yhteistyön kehittämisessä. Yliopistoilla ja ammattikorkea-
kouluilla on monia tunnistettuja yhteisiä korkeakoulupedagogisia toiminto-
ja ja käytäntöjä, ja tutkimusperustaisuus on molemmissa pedagogisen kehit-
tämisen perustana. Tutkimusperustaisuutta voidaan kuitenkin tarkastella mo-
nesta näkökulmasta, ja sen rooli kehittämisessä linkittyy myös siihen, ketkä 
korkeakouluissa tekevät pedagogista kehittämistä ja minkälainen rooli sillä on 
korkeakoulujen toiminnoissa ja käytännöissä (vrt. Hirsto & Löytönen, 2011). 
Näissä on eroja yliopistojen ja korkeakoulujen välillä.

Korkeakouluoppimisen laadun sinivalkoiset linjaukset (2017) tunnisti kor-
keakoulupedagogisen laadun tekijöiksi oppimisen arvostuksen, oppimista sekä 
opintojen etenemistä tukevan opetuksen ja ohjauksen, opetusosaamisen ajan-
tasaisuuden ja yhteisöllisen toimintakulttuurin. Osaamisperustaisuus on myös 
tavoitteena molemmilla korkeakoulusektoreilla (Mäkinen & Annala, 2010; 
Kullaslahti & Yli-Kauppila, 2014; Alaniska ym., 2019). 

Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen fuusiot ovat myös yhdistäneet toi-
mintoja (Heikkinen & Kukkonen, 2019). Esimerkiksi Tampereen yliopiston 
ja ammattikorkeakoulun vuonna 2019 muodostamassa korkeakouluyhteisössä 
uudistuvan korkeakouluyhteisön pedagogisen osaamisen kehittämisen toimin-
tamalliksi valittiin Teaching and Learning Centre (TLC), jolle on myös kan-
sainvälisiä esimerkkejä. Tampereen korkeakouluyhteisön TLC on verkosto, jo-
ka kokoaa pedagogisen asiantuntemuksen sekä opettajien tarvitseman tiedon 
ja palvelut yhteen. Lisäksi TLC tukee kaikkia korkeakouluyhteisössä opetus-
työtä tekeviä lisäämällä yhteisöllisyyttä ja verkostoitumisen mahdollisuuksia. 

Yliopistoilla ja ammattikorkeakouluilla on monia 
tunnistettuja yhteisiä korkeakoulupedagogisia 
toimintoja ja käytäntöjä.
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Korkeakoulupedagogiikan kentällä on toteutettu useita kehittämishankkei-
ta, joissa kehitetyt pedagogiset ratkaisut ja toimintatavat ovat osin jääneet elä-
mään korkeakoulujen arjessa. Hankkeiden pirstaleisuus ja lyhytjänteisyys kui-
tenkin haastavat kehittämisen jatkuvuuden. Tutkimuksellisen otteen ja kor-
keakoulujen välisen tutkimusyhteistyön vahvistamisella voitaisiin edistää sys-
temaattista, tarkoituksenmukaista ja pitkäjänteistä korkeakoulupedagogiikan 
kehittämistä. Korkeakoulusektorilla on monia yhteisiä pedagogisia kysymyksiä 
ja kehittämiskohteita, joten yhteistyötä kannattaa voimistaa ja kehittää. Yli-
opistoissa ja ammattikorkeakouluissa on myös omia erityispiirteitään, samoin 
kuin eri substanssialoilla, jotka tulee huomioida pedagogisessa tutkimuksessa 
ja kehittämisessä. Sekä oppimisen yleiset piirteet että alakohtaiset erot luovat 
pohjan opetustyön suunnittelulle ja opetusmenetelmien valinnalle (Lastusaa-
ri ym., 2019). 

Toomin ja Pyhältön selvityksen (2020, ss. 19‒23) mukaan keskeiset kor-
keakoulupedagogisen osaamisen ajankohtaiset kysymykset liittyvät oppimi-
seen ja opetukseen, hyvinvointiin sekä kehittämiseen ja johtamiseen. Pedago-
gisen johtamisen tunnistaminen ja tukeminen on keskeistä korkeakoulupeda-
gogiikan systemaattisessa ja pitkäjänteisessä kehittämistyössä. Opiskelijoiden ja 
opettajien hyvinvoinnin merkitys osana laadukasta opetusta ja oppimista on 
tunnistettu, mutta tutkimusta oppimisen, opetuksen ja hyvinvoinnin välisistä 
yhteyksistä korkeakoulukontekstissa on toistaiseksi vielä vähän. Opettajien hy-
vinvointi ja positiiviset opetukseen liittyvät tunteet sekä pedagoginen osaami-
nen kulkevat käsi kädessä ja tukevat toisiaan (ks. Postareff & Lindblom-Ylän-
ne, 2011; Postareff ym., 2021), samoin kuin opiskelijoiden laadukas oppiminen 
ja hyvinvointi (Asikainen ym., 2020). Lisäksi opettajien ja opiskelijoiden hy-
vinvointi ovat yhteydessä toisiinsa (Kiltz ym., 2020), joten hyvinvointia tuke-
van oppimisympäristön rakentaminen on keskeinen korkeakoulupedagogiikan 
tehtävä tulevaisuudessa.

Lähihistoria on opettanut, että meillä tulee olla myös suunnitelmia erilais-
ten uusien tilanteiden ja uhkien varalle. Opettajien pedagogisen asiantuntijuu-
den kehittymisen tutkiminen antaa tietoa siitä, miten opettajaa ja koko opet-
tajien yhteisöä voidaan tukea kehittymisessä sekä miten erilaisista yhteiskun-
nallisista kriiseistä selvitään parhaiten (Murtonen & Vilppu, 2020). Erilaiset 
sähköiset sovellukset ja yhteistyö verkon välityksellä avaavat monia uusia mah-
dollisuuksia mutta nostavat esiin myös uusia uhkia (Murtonen ym., 2019). Di-
gitaalisten ratkaisujen pedagogisen perustan huomioiminen on ratkaiseva teki-
jä esimerkiksi Digivisio 2030 -hankkeen onnistumisessa.

Korkeatasoinen ja uskottava opetuksen ja koulutuksen kehittäminen vaatii 
tuekseen aktiivista opetuksen, oppimisen ja koulutuksen tutkimusta. Suoma-
laisen opettajankoulutuksen vahvuus on tutkimusperustaisuudessa. Samojen 
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periaatteiden tulee olla myös korkeakoulutasolla pedagogiikan ja laaja-alai-
sen opettajakelpoisuuden kehittämisen taustalla. Tutkimuksen tekemisen sys-
temaattisuus yhdistettynä eri yliopistojen ja korkeakoulujen omiin tutkimuk-
sellisiin vahvuuksiin tuottaa tärkeää tietoa kansallisesta kontekstista. Tätä tie-
toa opiskelijoiden oppimisesta ja korkeakouluopettajien pedagogisen osaami-
sen kehittymisestä ei korvaa pelkästään kansainvälisen tutkimuksen hyödyn-
täminen. Tutkimuksen systemaattisempi tukeminen mahdollistaisi proaktiivis-
ta yliopisto- ja korkeakoulupedagogiikan kehittämistä, eli ongelmiin yritetään 
saada vastauksia ennen kuin ne ilmenevät. Perinteisesti korkeakoulupedago-
giikka on ollut luonteeltaan reaktiivisempaa, eli pedagogiikan avulla on pyritty 
ratkomaan opetuksessa ilmenneitä ongelmia.

Mahdollisuudet laajaan ja hedelmälliseen yhteistyöhön ammattikorkea-
koulu- ja yliopistopedagogiikan välillä ovat olemassa, mutta samalla korkea-
koulusektorien eroavaisuuksia on syytä kunnioittaa. Tutkimusperustainen ja 
proaktiivinen kehittäminen varmistaa laadukkaan opetuksen sekä opettajien ja 
opiskelijoiden hyvinvoinnin. Se antaa Suomelle myös mahdollisuuden toimia 
korkeakoulupedagogiikassakin suunnannäyttäjänä.

Mahdollisuudet laajaan ja hedelmälliseen  
yhteistyöhön ammattikorkeakoulu- ja yliopisto-
pedagogiikan välillä ovat olemassa. 
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